九龙坡财政发〔2022〕143号

重庆市九龙坡区财政局

关于开展2022年度政府采购代理机构监督

评价及优化营商环境专项检查工作的通知

相关政府采购代理机构：

根据《国务院关于开展营商环境创新试点工作的意见》（国发〔2021〕24号）、《财政部关于结合疫情防控开展2022年政府采购代理机构监督评价工作的通知》（财库〔2022〕18号）及《重庆市财政局关于进一步加强和规范政府采购履约保证金及合同管理的通知》（渝财采购〔2021〕13号）要求，我局决定对我区政府采购代理机构进行监督评价，现将有关事项通知如下：

一、监督检查的内容

本次政府采购代理机构监督检查工作包括对代理机构的监督评价工作及优化营商环境专项检查工作。按照市财政检查工作要求，拟对9家政府采购代理机构（以下简称代理机构）执业情况开展检查。

代理机构的监督评价工作的检查内容涵盖政府采购活动的全过程，包括委托代理、文件编制、进口核准、方式变更、信息公告、评审过程、中标成交、保证金、合同管理、质疑答复及是否建立完善的政府采购内部监督管理制度等。代理机构监督评价将抽取代理机构2021年的5个政府采购项目参与检查，不足5个的，全部参与检查。评价工作采用被检查单位自愿参加评价，其他单位申请参加的模式。

优化营商环境专项检查工作主要针对创新试点改革“清除对外地企业设置的隐形门槛和壁垒”、“清除设置非必要条件排斥潜在供应商的行为、采购人原则上是否在中标（成交）通知书发出之日起20日内和中标（成交）供应商签订政府采购合同”等事项重点检查。优化营商环境专项检查将抽取代理机构2022年的2个政府采购项目参与检查，不足2个的，全部参与检查。

二、监督检查工作方式

监督检查工作采用自查评价和现场书面审查评价相结合方式。

三、监督检查工作时间安排

（一）自查评价（2022年9月5日至9月25日）：参加本次监督检查工作的代理机构根据本通知要求，对照监督检查依据，整理本机构相关情况及被抽取项目相关的文件、数据等资料，对执业情况被检查单位形成自查报告。参加评价单位按照2022年全国政府采购代理机构评价指标体系形成自查评价，参与评价的项目为2021年的政府采购项目。按时报送区财政局政府采购科。

（二）现场书面审查评价（2022年9月26日至10月25日）：区财政局组织成立监督检查工作组对代理机构提供的资料进行现场书面审查评价。对照政府采购相关法律法规，对被检查单位编制检查工作底稿，对照评价指标体系，对参加评价单位编制评价底稿。代理机构核实后签字盖章确认检查工作底稿或评价底稿。

（三）处理处罚（2022年10月26至11月20日）：区财政局对监督检查中发现的采购人、代理机构和评审专家的违法线索进行延伸检查，对查实的违法违规行为依法作出处理处罚，对国家公职人员涉嫌违纪的行为移交纪检监察部门处理。

（四）汇总报告（2022年11月21日至11月30日）：区财政局根据监督检查情况，进行数据汇总，对发现的问题进行梳理，并分析原因，形成监督检查工作报告。

四、监督检查要求

被检查单位和评价单位要高度重视本次监督检查工作，保证提供资料的真实性和完整性。对瞒报政府采购项目信息、提供虚假资料或者拒绝依法实施监督检查的，依法追究相关单位的责任。

附件：1.2022年全国政府采购代理机构监督检查工作依据文

         件清单

2.2022年代理机构检查单位名单

3.2022年政府采购代理机构监督检查指标体系

重庆市九龙坡区财政局

2022年9月7日

（联系人：马明国、贾丽，联系电话：68781318；电子邮箱：773551040﹫qq.com）

重庆市九龙坡区财政局办公室              2022年9月7日印发
— 10 —

— 1 —